平成 30 年 3 月吉日

各 位

OAT アグリオ株式会社

新規殺菌剤「ショウチノスケフロアブル」発売のご案内

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り厚くお礼申し上げます。

 さて、殺菌剤「ショウチノスケフロアブル（フルチアニル 1.8%・メパニピリ

ム 20%）」に関しまして、平成 30 年 2 月 14 日適用拡大登録が認可されましたの

でご案内申し上げます。(既登録作物：きゅうり・なす・いちご 適用拡大作物：

すいか・メロン)

本剤は、重要病害の一つであるうどんこ病に対して優れた防除効果発揮する

フルチアニルとうどんこ病や灰色かび病等に対し広いスペクトラムを有するメ

パニピリムの作用の異なる 2 つの有効成分を有しており、それらの相加・相乗

効果のため、既存剤耐性のうどんこ病に対しても安定した効果を発揮すると共

に、耐性菌発達のリスクを抑えます。

皆様のご指導のもと、「ショウチノスケフロアブル」を、末永く使用していた

だける殺菌剤として育てていきたい所存であり、日本の農業生産により多くの

場面で貢献出来る薬剤であると考えております。

今後とも一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

＊商 品 名：ショウチノスケフロアブル

（登録番号：農林水産省登録 第 23594 号）

＊有効成分：フルチアニル 1.8%・メパニピリム 20%

＊有効年限：4年

＊規  格：250ml×20 本／ケース

＊JAN コード 49 70856 55550 3     ITF コード 149 70856 55550 0

＊販売開始：平成 30 年 3 月

【適用害虫と使用方法】

作物名 適用病害虫名 希釈倍数 使用液量 使用時期
本剤の

使用回数
使用方法

フルチアニル

を含む

農薬の

総使用回数

メパニピリムを

含む

農薬の

総使用回数

いちご

うどんこ病

灰色かび病

2000倍 100～300L/10a
収穫前日

まで
2回以内 散布 2回以内

3回以内

きゅうり

なす

4 回以内

すいか

メロン
うどんこ病

【特長】

1. 新規有効成分フルチアニルと広い殺菌スペクトラムを有するメパニピリム

との混合剤です。

2. 各種うどんこ病に高い安定した効果を示します。

3. ２つの有効成分の相乗効果で既存剤に対して感受性の低下したうどんこ病

にも効果を発揮し、耐性菌発達のリスクを回避します。

4. 残効性に優れることから、1シーズン中のうどんこ病防除回数の低減が期待

出来ます。

5. 有用昆虫や天敵に対する影響が小さく、IPM（総合的病害虫管理）に有用な

資材として使用出来ます。

以上